
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 01 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMUMA

COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ID: #3B6876317A

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

ID: #51FFF19D92

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #F3A0934D87

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #6746A3599F

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #0FDD26E5E0

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #7E9AD11CFB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #442173EB68

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #DAFD29866C

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #77F6FDA56D

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #7FEF6F4539

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #1378988D78

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 10

Pg. 11

Pg. 12

Pg. 13

Pg. 15

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 02 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMUMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMUMA

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, Conforme Edital Nº
01/23 de Convocação para participação do processo de eleição, para preenchimento de
vagas  de  membros  do seguimento da  Sociedade  Civil  (representantes  oriundos  de
entidades  sociais,  classistas,  ambientais  e  do setor  produtivo)  para  composição do
Plenário do Conselho Municipal de Meio Ambiente- COMUMA, biênio 2023 – 2025.
RESOLVE:

Tornar público a relação das Entidades eleitas, conforme lista a baixo:

SEGUIMENTO/ REPRESENTANTE
1- Sindicato dos Pescadores de 

Barreirinhas-SINPESBA  
 Admilton Castro Neves
CPF: 137.506.583-15

2- Instituto Caiçara Lençóis 
Maranhense

Vania Lucia Pereira
CPF: 242.608.785-49

3- Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade 
Parque Nacional dos Lençóis 
Maranhenses-ICMbio

Cristiane Ramscheid Figueiredo
CPF: 072.994.877-30

4- Instituto Federal do Maranhão-
Campus Barreirinhas-IFMA 

Éville Karina Maciel Delgado Ribeiro Novaes
CPF: 963.341.853-49

5- Sindicato dos Trabalhadores em 
Hotel, Pousada e Restaurante - 
SINTRAHTUR

Edvaldo França Martins
CPF: 841.253.903-63

6- Sindicato dos Trabalhadores (as) 
Agricultores (as) Familiar Rural

José de Ribamar dos Santos Carvalho
CPF: 330.779.833-20

7- Associação dos Moradores do 
Povoado Santa Cruz

Rogerio Mendes Vieira
CPF: 881.912.573-00

8- Associação de Catadores e 
Catadoras de Materiais Recicláveis 
de Barreirinhas

Eduardo Mariano de Sousa
CPF: 396.943.483-15

9- SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
BARREIRINHAS

Achilles Silva Reis
CPF: 005.460.003-74

10- Associação dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras do Povoado Palmeira 
dos Eduardos

Natal de Jesus Batista Oliveira
CPF: 003.504.443-82

11- Instituto Rio Preguiças Bernardo Sousa Conceição
CPF: 783.112.413-68

12- Cooperativa de Transporte Náutico 
dos Pilotos e Proprietários de 
Embarcações de Barreirinhas

Alexandre Gustavo Urgante
CPF: 633.628.997-49

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #3B6876317A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 03 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMUMA

13- Cooperativa de Turismo e 
Transporte Alternativo dos Lençóis 
Maranhenses 

Teotônio Santos Castro Junior
CPF: 936.901.773-91

Comissão Eleitoral

Maíra Ferreira Costa – SEMED

Gilvan Ferreira – SEMED

Karla Christiane Costa Gomes – SEMTURDE

Marilene de Souza Santos – SEMTURDE

Regina Maria Gomes Dias – SEMDES

Manoel Pereira dos Santos Junior – SEMDES

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 04 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o senhor (a), GEORGES LUIZ MACHADO CHAVES JUNIOR, promoveu a abertura

de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o PARF nº 186/2023,

do  imóvel  situado  na,  RUA  SÃO  BERNARDO,  LOTEAMENTO  LENÇÓIS
MARANHENSES  CACIMBA  SECA,  S/N°,  BAIRRO:  CACIMBA  SECA  ,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 439,97 m² ( quatrocentos e trinta e
nove metros quadrados e noventa e sete centímetros quadrados ),  e coordenada

inicial, P01 E: 743.901,50 m e N: 9.694.486,92 m;  .
Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 23 de novembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #51FFF19D92

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 05 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
164/2023 promovido pelo senhor (a): ANTONIO PEDRO FERREIRA CASTRO, que tem

por  objeto  o  imóvel  situado  na  RUA  MONSENHOR  GENTIL,  S/Nº,  CENTRO,
BARREIRINHAS/MA,  e  conta  com  área  total  de  83,05  m²  (oitenta  e  três  metros

quadrados  e  cinco  centímetros  quadrados),  esteja  notificado  o  VIZINHO
CONFRONTANTE DE LATERAL DIREITA, o senhor  BENTO CONCEIÇÃO REIS,  que

faz limitação com distância de 15,45 m (quinze metros e quarenta e cinco centímetros), de

coordenadas  P1 – P2 N 9.695,739,982 m e E 741.473,790 m N,  conquanto esteja  o

mesmo em lugar incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente.

Nestas condições expede-se a notificação pelo presente edital, para comparecer nesta

secretaria, querendo apresentar impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30

(trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F3A0934D87

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 06 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
094/2023 promovido pelo senhor (a): DOMINGAS COSTA NASCIMENTO, que tem por

objeto  o  imóvel  situado  na  RUA  PROJETADA,  S/Nº,  CACIMBA  SECA,
BARREIRINHAS/MA, e conta com área total de 1.251,53 m² (mil, duzentos e cinquenta e

um  metros  quadrados  e  cinquenta  e  três  centímetros  quadrado),  esteja  notificado  o

VIZINHO CONFRONTANTE DE FRENTE, o senhor(a)  VIZINHO NÃO IDENTIFICADO,
que  faz  limitação  com distância  de  aproximadamente  40,00  m (quarenta  metros),  de

coordenadas  P1 N 9.693.861,337 m e E 742.882,079 m até o  P2,  de coordenadas N

9.693.906,307 m e E 742.866,174 m, conquanto esteja o mesmo em lugar incerto  e não

sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente e o VIZINHO CONFRONTANTE
DE  LATERAL  ESQUERDA,  o  senhor  (a)  VIZINHO  NÃO  IDENTIFICADO,  que  faz

limitação com distância  de 26,60 m (vinte  e seis  metros e  sessenta  centímetros),  de

coordenadas  P4 N 9.693.868,818 m e E 742.907,606 m até o  P1,  de coordenadas N

9.693.861,337 m e E 742.882,079 m, conquanto esteja o mesmo em lugar incerto  e não

sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente. Nestas condições expede-se a

notificação pelo presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo apresentar

impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #6746A3599F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 07 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 08 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
144/2023 promovido pelo senhor (a): JOSÉ COSTA PEREIRA, que tem por  objeto o

imóvel situado na PRAÇA DO RETORNO, S/Nº, CENTRO, BARREIRINHAS/MA, e conta

com  área  total  de  728,00  m²  (setecentos  e  vinte  e  oito  metros  quadrados),  esteja

notificado  o  VIZINHO  CONFRONTANTE  DO  FUNDO,  o  senhor(a)  TERRENO  DE
TERCEIROS, que faz limitação com distância de 20,00 m (vinte metros), de coordenadas

P3 N 9.695.337,15 m e E 741.633,23 m até o P4, de coordenadas N 9.695.358,35 m e E

741.635,01 m, conquanto esteja o mesmo em lugar incerto  e não sabido, não sendo

possível  notifica-lo  (a)  pessoalmente.  Nestas  condições  expede-se  a  notificação  pelo

presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo apresentar impedimento ao

pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0FDD26E5E0

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 09 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
143/2023 promovido pelo senhor (a): JOSÉ COSTA PEREIRA, que tem por  objeto o

imóvel situado na PRAÇA DO RETORNO, S/Nº, CENTRO, BARREIRINHAS/MA, e conta

com  área  total  de  728,00  m²  (setecentos  e  vinte  e  oito  metros  quadrados),  esteja

notificado  o  VIZINHO  CONFRONTANTE  DO  FUNDO,  o  senhor(a)  TERRENO  DE
TERCEIROS, que faz limitação com distância de 12,00 m (doze metros), de coordenadas

P3 N 9.695.324,58 m e E 741.635,84 m até o P4, de coordenadas N 9.695.337,15 m e E

741.633,23 m, conquanto esteja o mesmo em lugar incerto  e não sabido, não sendo

possível  notifica-lo  (a)  pessoalmente.  Nestas  condições  expede-se  a  notificação  pelo

presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo apresentar impedimento ao

pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #7E9AD11CFB

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 10 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
147/2023 promovido pelo senhor (a): ISAIAS RODRIGUES DOS SANTOS, que tem por

objeto  o  imóvel  situado  na  AVENIDA  RODOVIÁRIA,  S/Nº,  VILA  ANSELMO,
BARREIRINHAS/MA,  e  conta  com  área  total  de  3.869,40  m²  (três  mil,  oitocentos  e

sessenta e nove metros quadrados e quarenta centímetros), esteja notificado o VIZINHO
CONFRONTANTE DO LADO DIREITO o senhor(a) GESINALDO PONCIANO DE ASSIS,
que faz limitação com distância de 93,00 m (noventa e três metros), de coordenadas P2 N

9.693.931,347 m e E 740.607,132 m até o P3, de coordenadas N 9.693.975,538 m e E

740.525,302 m, conquanto esteja o mesmo em lugar incerto  e não sabido, não sendo

possível  notifica-lo  (a)  pessoalmente.  Nestas  condições  expede-se  a  notificação  pelo

presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo apresentar impedimento ao

pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #442173EB68

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 11 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
149/2023 promovido pelo senhor (a): PAULO VICTOR DOS SANTOS DE ALMEIDA, que

tem por objeto o imóvel situado na  RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº, AEROPORTO,
BARREIRINHAS/MA, e conta com área total de 257,42 m² (duzentos e cinquenta e sete

metros quadrados e quarenta e dois centímetros quadrados), esteja notificado o VIZINHO
CONFRONTANTE DE LATERAL DIREITA, o senhor(a) JOANA PEREIRA DA ROCHA,
que  faz  limitação  com distância  de  21,49  m (vinte  e  um metros  e  quarenta  e  nove

centímetros), de coordenadas  P2 N 9.695.414,297 m e E 742.602,295 m até o  P5, de

coordenadas N 9.695.434,336 m e E 742.600,200 m, conquanto esteja o mesmo em lugar

incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente. Nestas condições

expede-se a notificação pelo presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo

apresentar impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DAFD29866C

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 12 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
151/2023 promovido pelo senhor (a): ILDEGLAN SANTOS NASCIMENTO, que tem por

objeto o imóvel situado na AV. 31 DE MARÇO, S/Nº, LADEIRA, BARREIRINHAS/MA, e

conta com área total de 159,29 m² (cento e cinquenta e nove metros quadrados e vinte e

nove  centímetros  quadrados),  esteja  notificado  o  VIZINHO  CONFRONTANTE  DE
LATERAL ESQUERDA,  o senhor(a)  FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA LISBOA,
que faz limitação com distância de 21,30 m (vinte e um metros e trinta centímetros), de

coordenadas  P6  N  9.695.285,185   m  e  E  741.166,282  m  seguindo  com  azimute

190°55’17” até chegar ao ponto P1, conquanto esteja o mesmo em lugar incerto  e não

sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente. Nestas condições expede-se a

notificação pelo presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo apresentar

impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #77F6FDA56D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 13 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
152/2023 promovido pelo senhor (a): MARVITE MARANHÃO VIDROS TEMPERADOS
LTDA, que tem por objeto o imóvel situado na AVENIDA RODOVIÁRIA, S/Nº, BOA FÉ,
BARREIRINHAS/MA, e conta com área total de 2.040,91 m² (dois mil e quarenta metros

quadrados  e  noventa  e  um  centímetros  quadrados),  esteja  notificado  o  VIZINHO
CONFRONTANTE DE LATERAL DIREITA, o senhor(a) LUCIANA SILVA BATISTA, que

faz  limitação  com  distância  de  74,35  m  (setenta  e  quatro  metros  e  trinta  e  cinco

centímetros),  de  coordenadas  P2 N  9.694.410,43 m e E 740.967,27 m até  o  P3,  de

coordenadas N 9.694.357,09 m e E 741.018,72 m, conquanto esteja o mesmo em lugar

incerto   e  não  sabido,  não sendo  possível  notifica-lo  (a)  pessoalmente  e  o  VIZINHO
CONFRONTANTE DE LATERAL ESQUERDA, o proprietário da CASA DO CAJUEIRO,
que  faz  limitação  com  distância  de  77,60  m  (setenta  e  sete  metros  e  sessenta

centímetros),  de  coordenadas  P4 N  9.694.332,14 m e E 741.001,97 m até  o  P1,  de

coordenadas N 9.694.386,93 m e E 740.951,42 m, conquanto esteja o mesmo em lugar

incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente. Nestas condições

expede-se a notificação pelo presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo

apresentar impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #7FEF6F4539

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 14 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 15 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
153/2023 promovido pelo senhor (a): MARVITE MARANHÃO VIDROS TEMPERADOS
LTDA, que tem por objeto o imóvel situado na AVENIDA RODOVIÁRIA, S/Nº, BOA FÉ,
BARREIRINHAS/MA,  e  conta com  área total  de 865,95 m²  (oitocentos e sessenta e

cinco metros quadrados e noventa e cinco centímetros quadrados), esteja notificado o

VIZINHO  CONFRONTANTE  DA  LATERAL  ESQUERDA,  o  senhor(a)  JOSÉ
RODRIGUES SANTOS,  que faz limitação com distância de 69,80 m (sessenta e nove

metros e oitenta centímetros), de coordenadas P4 N 9.694.636,79 m e E 741.206,66 m

até  o  P1,  de  coordenadas N 9.694.673,91 m e  E 741.147,27 m,  conquanto  esteja  o

mesmo em lugar incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente.

Nestas condições expede-se a notificação pelo presente edital, para comparecer nesta

secretaria, querendo apresentar impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30

(trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

  

Barreirinhas/MA, 24 de novembro de 2023.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #1378988D78

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1733 / 2023 PÁG. 16 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1733 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

